Производство № 2-3197/2025

УИД 28RS0004-01-2025-004453-37

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

4 июня 2025 года г. Благовещенск 

Благовещенский городской суд Амурской области 

в составе: председательствующего судьи Матюхановой Н.Н.,

при секретаре Рыжаковой Е.А. 

с участием истца ФИО1, истца ФИО2, представителя ответчика ФИО3 

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7; ФИО1, ФИО8, ФИО9 к Министерству социальной защиты населения Амурской области о возложении обязанности произвести расчет суммы выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, произвести выплату на приобретение или строительство жилого помещения, 

Установил:

ФИО2 действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7; ФИО1, ФИО8, ФИО9 обратились в суд с иском к Министерству социальной защиты населения Амурской области о возложении обязанности произвести расчет суммы выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, произвести выплату на приобретение или строительство жилого помещения, уточнив исковые требования в силу ст. 39 ГПК РФ просят обязать Министерство социальной защиты населения Амурской области произвести перерасчет суммы выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, в результате признания жилого помещения, расположенного по адресу: *** аварийным и подлежащим сносу, предусмотренной Правилами предоставления гражданам выплат на приобретение, строительство или осуществление капитального ремонта жилых помещений в связи с утратой или повреждением жилых помещений в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей на территории Амурской области, утвержденными постановлением Правительства Амурской области от 22.10.2019 № 596, в соответствии со средне рыночной стоимостью одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Амурской области на 2 квартал 2025 года в размере 164876 рублей, обязать произвести выплату на приобретение или строительство жилого помещения в размере 6611527 рублей за счет средств резервного фонда Правительства Амурской области с последующим возмещением затрат за счет средств федерального бюджета.

В обоснование заявленных требований указали, что Распоряжением губернатора Амурской области от 26.05.2021 № 94-р «О введении регионального режима чрезвычайной ситуации на территории Амурской области» с 18.05.2021 введен региональный режим чрезвычайной ситуации, зона которой, в том числе затрагивает территорию с. Владимировка Благовещенского района. На момент введения ЧС дом № *** находился в общей долевой собственности – ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7; ФИО8, ФИО9. В соответствии с актом обследования помещения межведомственной комиссией 03.09.2021 № 289 назначенной в соответствии с постановлением мэра г. Благовещенска 14.03.2006 № 727 «О создании межведомственной комиссии и утверждения положения об оценки жилых помещений, по результатам обследования указанного жилого дома выявлены основания для признания его аварийным и подлежащим сносу. 25.10.2021 на основании протокола заседания комиссии по рассмотрению заявлений и документов на получение выплаты на приобретение или строительство жилого помещения принято решение о предоставлении выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в сумме 2949760 рублей. Решением Благовещенского городского суда от 22.11.2024 удовлетворены исковые требования ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО2, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей - ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 к Министерству социальной защиты населения Амурской области о признании права на получение выплаты, об обязании включить в список, произвести расчет выплаты удовлетворить в части. Признано право ФИО1 на получение выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, расположенного по адресу – *** аварийным и подлежащим сносу, предусмотренной Правилами предоставления гражданам выплат на приобретение или строительство, капитальный ремонт жилого помещения в связи с утратой или повреждением жилых помещений в результате чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, произошедшего на территории Амурской области, утвержденными постановлением правительства Амурской области № 596 от 22.10.2019. ФИО1 14.10.2023 уведомила Министерство социальной защиты населения Амурской области о предоставлении выплаты на приобретение или строительство жилого помещения ФИО1 и членам ее семьи в размере 3470815 рублей 40 копеек. С расчетом не согласны, считают, что при расчете суммы выплаты необходимо руководствоваться Приказом Минстроя России 25.12.2024 № 911/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2025 года и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на первый квартал 2025 года», согласно которому стоимость квадратного метра на первое полугодие 2025 года в амурской области составляет 161280 рублей. Следовательно, расчет должен составлять по правилам, утвержденным Постановлением Правительства Амурской области № 596 от 22.10.2019 – 161280 рублей х40.1 кв.м, что составляет 6467328 рублей. Уточнив требования в силу ст. 39 ГПК РФ, считают, что на день рассмотрения дела в суде стоимость одного квадратного метра на второе полугодие 2025 года составляет 164876 рублей. Сумма к выплате – 6611527 рублей = 164876 рублей х 40.1 кв.м. Указанную сумму просят взыскать.

В судебном заседании истцы на иске настаивали, в обоснование привели те же доводы, что изложены в исковом заявлении. 

В судебном заседании представитель ответчика возражала против заявленных требований, указав, что истцы выражают несогласие с размером выплаты на приобретение или строительство жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации в 2021 году. Решением Благовещенского городского суда от 17.04.2024 удовлетворены исковые требования ФИО2 и членов его семьи, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7, суд признал за истцами право на получение выплаты на приобретение или строительство жилого помещения и возложил на министерство обязанность включить истцов в список граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации в соответствии с постановлением Правительства Амурской области от 22.10.2019 № 596. Во исполнение указанного решения министерство включило ФИО2 и членов его семьи, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 в список, граждан, жилые помещения которых признаны аварийными и подлежащими сносу в результате чрезвычайной ситуации. 04.07.2024 ФИО2 и члены его семьи, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетние ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 уведомлены министерством о предоставлении выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в размере 2 949 7610, 32 руб. Вместе с тем решением Благовещенского городского суда от 22.11.2024 за ФИО1 также признано право на получение выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, на министерство возложена обязанность включить ФИО1 в список, граждан, жилые помещения которых признаны аварийными и подлежащими сносу в результате чрезвычайной ситуации. Исполняя требования решения Благовещенского городского суда от 17.04.2024, решения Благовещенского городского суда от 22.11.2024 министерство в отношении ФИО1, ФИО2 и членов их семьи, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 принимает уведомление о предоставлении выплаты на приобретение или строительство жилого помещения от 14. 03.2025. Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 1327 утверждены Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Подпунктом «а» пункта 6 указанных Правил (в редакции, действующей в период чрезвычайной ситуации) предусмотрены мероприятия, реализуемые в отношении граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений или нанимателями утраченных жилых помещений по договорам социального найма и не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания. Пунктом 9 Правил № 1327 предусмотрено, что размер трансфертов на цели, предусмотренные подпунктами «а», «в», «г» пункта 5 Правил, рассчитывается исходя из нормы общей площади жилого помещения в размере 33 кв. м. для одиноко проживающих граждан, 42 кв. м на семью из 2 человек и по 18 кв. м на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения. Таким образом, указанными Правилами определены условия, и порядок реализации мер социальной поддержки, в том числе определен порядок расчета размера предоставляемых трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации. Согласно пункту 15 Правил № 1327 порядок и условия предоставления выплат гражданам, указанным в п. 6 настоящих Правил, на приобретение или строительство ими жилых помещений, осуществление такими гражданами капитального ремонта поврежденных жилых помещений, передачи гражданам, указанным в п. 6 настоящих Правил, жилых помещений, на финансовое обеспечение приобретения и (или) строительства которых предоставляются трансферты, устанавливаются высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Во исполнение положений указанных Правил постановлением Правительства Амурской области от 22.10.2019 № 596 утверждены Правила предоставления гражданам выплат на приобретение, строительство жилых помещений в связи с утратой или повреждением жилых помещений в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей на территории Амурской области (Правила № 596). Пунктом 1.6 Правил № 596 предусмотрено, что размер выплаты на приобретение или строительство жилого помещения рассчитывается исходя из нормы общей площади жилого помещения в размере 33 кв. метров для одиноко проживающих граждан, 42 кв. метров на семью из 2 человек и по 18 кв. метров на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения, и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области, определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с подпунктом «а» п. 11 Федеральных правил. Как следует из п. 11 Правил № 1327 на цели приобретения или строительства жилых помещений, показатели средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения, определенные Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями определяются на дату введения режима чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями. В соответствии с распоряжением Губернатора Амурской области от 26.05.2021 № 94-р, с 26.05.2021 года на территории Амурской области введен режим чрезвычайной ситуации регионального характера, зона которой затрагивает, в том числе территорию Благовещенского района. Приказом Минстроя Российской Федерации от 07.06.2021 № 358/пр утверждены показатели средне-рыночной стоимости 1 квадратного метра жилья на III квартал 2021 года на территории Амурской области в размере 86554 руб. Таким образом, размер выплаты на приобретение или строительство жилого помещения определяется на дату введения режима чрезвычайной ситуации исходя из средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. С учетом указанных положений Правил министерство социальной защиты населения Амурской области рассчитало выплату истцам исходя из площади утраченного жилого помещения, из расчета 18 кв. м. на каждого члена семьи, семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения, и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области определенной на дату введения режима чрезвычайной ситуации (40,1 кв.м х 86554 руб. = 3470815, 40 руб.). При указанных обстоятельствах доводы истцов о необходимости расчета выплаты на приобретение или строительство жилого помещения исходя из среднерыночной стоимости одного квадратного метра, установленной на первый квартал 2025 в соответствии с Приказом Минстроя России от 25.12.2024 № 911/пр, не могут быть приняты во внимание, поскольку прямо противоречат действующему для спорных правоотношений законодательству.

Дополнительно, по уточненным требованиям истцов, пояснили, что истцы просят возложить на министерство обязанность произвести расчет суммы выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, расположенного по адресу: ***. Предусмотренной Правилами предоставления гражданам выплат на приобретение, строительство жилых помещений в связи с утратой или повреждением жилых помещений в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей на территории Амурской области, утвержденными постановлением Правительства Амурской области от 22.10.2019 № 596 в соответствии со средней рыночной стоимостью одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Амурской области на II квартал 2025 года в размере 164876 рублей. Министерство социальной защиты населения Амурской области возражает против заявленных требований, поскольку доводы истцов о необходимости расчета размера выплаты исходя из средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Амурской области на II квартал 2025 года, поскольку прямо противоречат действующему для спорных правоотношений законодательству. Сложившиеся спорные отношения связаны с реализацией истцами права на получение мер социальной поддержки в виде выплаты на приобретение жилого помещения. утраченного в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей на территории Амурской области в 2021 году. Указанные правовые отношения урегулированы нормами специального законодательства, а именно Постановлением Правительства РФ от 16.10.2019 № 1327, которым утверждены Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Правила №1327), а также Правилами предоставления гражданам выплат на приобретение, строительство жилых помещений в связи е утратой или повреждением жилых помещений в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей на территории Амурской области, утвержденными постановлением Правительства Амурской области от 22.10.2019 № 596 (Правила № 596). Согласно подпункту «а» пункта 11 Правил № 1327 при расчете размера трансферта учитываются на цели приобретения или строительства жилых помещений, предусмотренные подпунктом «а» п. 5 настоящих Правил, для граждан, указанных в подпунктах «а» - «в» пункта 6 настоящих Правил, а также на цели приобретения жилых помещений, предусмотренные подпунктами «в» и «г» пункта 5 настоящих Правил, - показатели средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения, определенные Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на дату введении режима чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями (с учетом положений пункта 12 настоящих Правил). Пунктом 1.6 Правил № 596 предусмотрено, что размер выплаты на приобретение или строительство жилого помещения рассчитывается исходя из нормы общей площади жилого помещения в размере 33 кв. метров для одиноко проживающих граждан, 42 кв. метров на семью из 2 человек и по 18 кв. метров на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения, и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области, определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с подпунктом «а» п. 11 Федеральных правил. Таким образом, определение суммы выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, гражданам, чьи жилые помещения утрачены в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей на территории Амурской области в 2021 году осуществляется в строгом соответствии с регламентирующими положениями, изложенными в установленных Правилах. Приказом Минстроя Российской Федерации от 07.06.2021 № 358/пр утверждены показатели средне-рыночной стоимости 1 квадратного метра жилья на III квартал 2021 года на территории Амурской области в размере 86554 рублей. С учетом указанных Правил, размер выплаты исходя из площади утраченного жилого помещения – 40.1 кв.м. и средней рыночной стоимостью одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области определенной на дату введения режима чрезвычайной ситуации составляет 3470815 рублей 40 копеек. На основании изложенного, министерство считает, что заявленные исковые требования не подлежат удовлетворению.

Выслушав доводы лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, подтверждается материалами дела, не оспаривается сторонами, что решением Благовещенского городского суда от 17.04.2024 удовлетворены исковые требования ФИО2 и членов его семьи, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7, признано право на получение выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, на Министерство социальной защиты Амурской области возложена обязанность включить ФИО2 и членов его семьи в список граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации в соответствии с постановлением Правительства Амурской области от 22.10.2019 № 596. 

Во исполнение указанного решения Министерство социальной защиты населения Амурской области включило ФИО2 и членов его семьи - ФИО8, ФИО9, несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 в список, граждан, жилые помещения которых признаны аварийными и подлежащими сносу в результате чрезвычайной ситуации. 

01.07.2024 ФИО2 и члены его семьи, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетние ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 уведомлены Министерством социальной защиты населения Амурской области о предоставлении выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в размере 2 949 760 рублей 32 копеек. 

Решением Благовещенского городского суда от 22.11.2024 за ФИО1 также признано право на получение выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, на Министерство социальной защиты населения Амурской области возложена обязанность включить ФИО1 в список, граждан, жилые помещения которых признаны аварийными и подлежащими сносу в результате чрезвычайной ситуации. 

Во исполнение решения Благовещенского городского суда от 17.04.2024, а так же решения Благовещенского городского суда от 22.11.2024 Министерством социальной защиты населения Амурской области в отношении ФИО1, ФИО2 и членов их семьи, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 принято Уведомление о предоставлении выплаты на приобретение или строительство жилого помещения от 14.03.2025. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 1327 утверждены Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Подпунктом «а» пункта 6 указанных Правил (в редакции, действующей в период чрезвычайной ситуации) предусмотрены мероприятия, реализуемые в отношении граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений или нанимателями утраченных жилых помещений по договорам социального найма и не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания. 

Пунктом 9 Правил № 1327 предусмотрено, что размер трансфертов на цели, предусмотренные подпунктами «а», «в», «г» пункта 5 Правил, рассчитывается исходя из нормы общей площади жилого помещения в размере 33 кв. м. для одиноко проживающих граждан, 42 кв. м на семью из 2 человек и по 18 кв. м на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения. 

Таким образом, указанными Правилами определены условия, и порядок реализации мер социальной поддержки, в том числе определен порядок расчета размера предоставляемых трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации. 

Согласно пункту 15 Правил № 1327 порядок и условия предоставления выплат гражданам, указанным в п. 6 настоящих Правил, на приобретение или строительство ими жилых помещений, осуществление такими гражданами капитального ремонта поврежденных жилых помещений, передачи гражданам, указанным в п. 6 настоящих Правил, жилых помещений, на финансовое обеспечение приобретения и (или) строительства которых предоставляются трансферты, устанавливаются высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 

Во исполнение положений указанных Правил постановлением Правительства Амурской области от 22.10.2019 № 596 утверждены Правила предоставления гражданам выплат на приобретение, строительство жилых помещений в связи с утратой или повреждением жилых помещений в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей на территории Амурской области (Правила № 596). 

Пунктом 1.6 Правил № 596 предусмотрено, что размер выплаты на приобретение или строительство жилого помещения рассчитывается исходя из нормы общей площади жилого помещения в размере 33 кв. метров для одиноко проживающих граждан, 42 кв. метров на семью из 2 человек и по 18 кв. метров на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения, и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области, определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с подпунктом «а» п. 11 Федеральных правил. 

Как следует из п. 11 Правил № 1327 на цели приобретения или строительства жилых помещений, показатели средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения, определенные Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями определяются на дату введения режима чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями. 

В соответствии с распоряжением Губернатора Амурской области от 26.05.2021 № 94-р, с 26.05.2021 года на территории Амурской области введен режим чрезвычайной ситуации регионального характера, зона которой затрагивает, в том числе территорию Благовещенского района. 

Приказом Минстроя Российской Федерации от 07.06.2021 №358/пр утверждены показатели средне-рыночной стоимости 1 квадратного метра жилья на III квартал 2021 года на территории Амурской области в размере 86554 руб. 

Таким образом, размер выплаты на приобретение или строительство жилого помещения определяется на дату введения режима чрезвычайной ситуации исходя из средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

С учетом указанных положений Правил министерство рассчитало выплату истцам исходя из площади утраченного жилого помещения, из расчета 18 кв. м. на каждого члена семьи, семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения, и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области определенной на дату введения режима чрезвычайной ситуации (40,1 кв.м х 86554 руб. = 3470815, 40 руб.). 

При указанных обстоятельствах доводы истцов о необходимости расчета выплаты на приобретение или строительство жилого помещения исходя из среднерыночной стоимости одного квадратного метра, установленной на первый квартал 2025 в соответствии с Приказом Минстроя России от 25.12.2024 № 911/пр, не могут быть приняты во внимание, поскольку противоречат вышеуказанным нормам права. 

С учетом указанных Правил, размер выплаты исходя из площади утраченного жилого помещения – 40.1 кв.м. и средней рыночной стоимостью одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Амурской области определенной на дату введения режима чрезвычайной ситуации составляет 3470815 рублей 40 копеек. 

На основании изложенного, суд считает, что заявленные исковые требования не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194, 199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

ФИО2, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7; ФИО1, ФИО8, ФИО9 к Министерству социальной защиты населения Амурской области о возложении обязанности произвести расчет суммы выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в соответствии со средне рыночной стоимостью одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Амурской области на 2 квартал 2025 года в размере 164876 рублей, понуждении произвести выплату на приобретение или строительство жилого помещения в размере 6611527 рублей за счет средств резервного фонда Правительства Амурской области с последующим возмещением затрат за счет средств федерального бюджета отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский городской суд в течение 1 месяца со дня изготовления решения суда. 

Судья Н.Н. Матюханова 

Решение изготовлено 17.06.2025